Romisch-Katholische
Kirchgemeinde Regensdorf

Protokoll der 2. Kirchgemeindeversammlung 2017

Datum: Dienstag, 28. November 2017
Zeit: 19:45 Uhr - 21:15 Uhr

Ort: St. Mauritius-Saal, Pfarreizentrum
Priasident: Giovanni Catania

Protokoll: Jonathan Bieler

Stimmenzdhler: Stefan Marty
Astrid Zinggeler

Entschuldigt: Pfarrer Remo Eggenberger
Vikar Stefan Loppacher
Evelyn Darms

Anwesend: 105 stimmberechtigte Personen, 4 Giste

Traktanden: 1. Begrissung und Wahl der Stimmenzihler/innen

2. Voranschlag 2018 und Festsetzung
des Steuerfusses 2018

3. Allféllige Anfragen gemiss § 37
der Kirchgemeindeordnung

4. Informationen
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2. Kirchgemeindeversammilung vom Dienstag, 28. November 2017

1 1.3.2 Begriissung
Begriissung und Wahl der Stimmenzahler

Giovanni Catania begrisst alle Anwesenden und freut sich (iber ihr zahlreiches Er-
scheinen.

Einladung und Auflage der Traktandenliste sind ordnungsgemass erfolgt. Die Unter-
lagen konnten wahrend der Burozeit im Sekretariat eingesehen und auch auf unserer
Webseite heruntergeladen werden.

Stimmberechtigt sind Personen mit Schweizer Blrgerrecht oder mit Aufenthaltsbewil-
ligung B, C und Ci, die mindestens 18-jahrig und katholisch sind und in der Kirchge-
meinde wohnen und die nicht nach Artikel 369 des ZGB entmiindigt sind.

Gegen die Reihenfolge der Traktandenliste gibt es keine Einwande.

Herr Stefan Marty aus Watt und Frau Astrid Zinggeler ebenfalls aus Watt stellen sich
als Stimmenzahler zur Verfligung.

198



2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

2 3.4 Voranschlidge, Steuerfuss
Genehmigung des Voranschlags 2018 und Festsetzung des
Steuerfusses 2018

Barbara Marchica begriisst die Anwesenden und erklart die Erfolgsrechnung.
Der Aufwand wird mit Fr. 2'937740 und der Ertrag mit Fr. 2'933‘350 budgetiert. Dar-
aus resultiert ein Minus von Fr. 4'390 furs 2018.

Aufwinde

Die Ubersicht der Aufwznde zeigt einen leichten Rlckgang der Kosten.
Sie erklart im Detail die grosseren Abweichungen.

Personalaufwand:

Verwaltung:
Das Sekretariat wird von 150% Arbeitspensum um 20% auf 170% aufgestockt.

Gottesdienste:
Die Anstellung des Vikars (60%-Pensum) flihrte hierbei zu einer Erhéhung der Ge-
samtkosten (Lohn/Sozialleistungen).

Far den Fall, dass Pfarrer und Vikar nicht anwesend sein konnen, wurde ein kleiner
Betrag fur Aushilfen (frliher héher budgetiert, da kein Vikar/Vertretung da war) tibrig
gelassen.

Bildung:
Infolge der Anstellung des Vikars erfolgte gleichzeitig eine Umstrukturie-

rung/Lohnverschiebung aus dem Bereich Bildung in den Bereich Gottesdienst.

Kultur:
Durch die neue Festanstellung einer Hauptorganistin im Dezember 2016 rechnen wir
mit weniger Aufwand.

Liegenschaften:
Neuanstellung Hauswart: per 01.01.2018.
Hohere Lohnkosten aufgrund des Altersunterschiedes zum bisherigen Hauswart.

Sachaufwand:

Verwaltung:

Mehraufwand Buchhaltung aufgrund der HRM2 Umstellung.

Die Umstellung ist durch den Synodalrat vorgeschrieben und setzt uns mit der Ge-
meinde gleich. Der Synodalrat versucht unter anderem alle Kirchgemeinden Sys-
tem/Programmweise gleichzusetzen, wodurch wir ein neues Buchhaltungsprogramm
2018 erhalten werden.

Ein neues Konto wurde eingerichtet: Dienstleistungen Dritter

Dies wird zur Erstellung einer Finanzplanung fir die nachsten Jahre unter anderem
auch fur die Sanierung verwendet/bendtigt.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

Liegenschaften:
Aufgrund der Sanierungsplane wurde hier nur ein Stock budgetiert fir
allgemeine anfallende Unterhaltskosten.

Sonstige Aufwinde

Zinsen und Abschreibungen:

Erhohung durch die Investitionsrechnung -

Bankzinsen bei Kreditaufnahme und 10% Abschreibung zusatzlich auf Investitionen.

Beitrage

Weniger Aufwand Zentralkassenbeitrag durch Vergleich Vorjahre angepasst.

Fr die Inlandunterstitzungen wurde mehr budgetiert, weil wir viele Spendenanfra-
gen erhalten haben und wir einige davon gerne unterstiitzen mdchten.

Ertriage

Durch die Prognosen der Gemeinden und eine Durchschnittsberechnung der letzten
5 Jahre mUssen wir mit weniger Steuereinnahmen rechnen.

Auch bei den Gbrigen Ertrdgen wie Verkaufserldse, Liegenschaftsertrage, Riicker-
stattungen rechnen wir mit weniger Einnahmen.

Investitionsrechnung

Ein Planungskredit von Fr. 330°000.- wurde an der KGV

vom 29.11.2016 gutgeheissen.

Fur den Startschuss 2018 werden mutmassliche Ausgaben von Fr. 1‘000°000.-
geschatzt.

Ohne die Zustimmung der KGV werden jedoch keine Ausgaben getatigt. Die Ab-
stimmung Uber die Sanierung wird nachstes Jahr erfolgen, da die Planung noch nicht
abgeschlossen ist.

Frage:
Margrit Lehmann
An wen gehen die Auslandspenden?

Antwort:

Imelda Lésch-Wegmliller

Die Auslandspenden werden jedes Jahr je nach Anfragen neu angepasst.

Uber die Details/Einzelheiten werden innerhalb der Kirchenpflege im 4. Quartal des
laufenden Jahres Beschllisse gefasst.

Das Auslandprojekt von Schwester Cecilia Monn fir Kongo wird als einziges, wie von
der friheren Kirchenpflege, auch weiterhin fix geplant.

Frage:
Gerta Huwyler
Wie ist das Vorgehen mit dem Planungskredit? Woher kommt die 1 Million?

Antwort:

Barbara Marchica

Der Betrag von Fr. 1°000°000.- in der Investitions-Planung, wurde nur zur Start-
Ermoglichung im Jahr 2018 grob geschatzt. Es liegen noch keine konkreten Zahlen
vor. Die Schatzung wurde nur flr das Budget (Abschreibungs- und Zinsaufwinde)
gemacht, im Falle einer Zustimmung an der nachsten KGV.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

Frage:

Marie-Louise Baumann

Seite 15 des Voranschlags: Kénnen Sanierungskredit und Umbaukredit nicht aufge-
teilt/separiert werden?

Antwort:

Jurgen Hofer

Es existiert kein Kredit flir einen Umbau oder eine Sanierung.

Es wurde lediglich ein Planungskredit fir die Sanierung von Fr. 330°000.- CHF an der
Kirchgemeindeversammlung vom 29.11.2016 gutgeheissen.

Die Projektierung fur die Sanierung lauft im Moment.

Die vorliegende Zahl von Fr. 1'000°000.- ist eine reine Schatzung.

Bei einer Abstimmung néchstes Jahr wére ein Beginn im Sommer vorgesehen und
dazu war eine Grobschatzung notwendig.

Frage:

Karin Joss

Seite 17 des Voranschlags: Es sind keine Positionen berechnet, die zur Million fiih-
ren. Wie kann bei diesem Vorgehen abgestimmt werden?

Wie hat die RPK das Uberprifen kdnnen?

Antwort:

Barbara Marchica

Eine Abstimmung wird heute nicht stattfinden. Dies erfolgt erst 2018, sobald die Pla-
nung mit einer detaillierten Kostenrechnung der Kirchgemeinde vorliegt.

Peter Mlller, RPK

Die Schétzung ist nur fur das Budget gemacht worden. Es ist vom Gemeindeamt des
Kantons Zirich vorgeschrieben, dass auch wenn ein Kredit noch nicht angenommen
worden ist, eine Abschreibung im Budget bereits enthalten/geplant werden muss.
Die budgetierten Betrage, welche im Zusammenhang mit der Investitionsrechnung
stehen, fallen erst an wenn der Kredit bewilligt wurde.

Frage:
Gerta Huwyler
Wieviel wurde vom Planungskredit bereits ausgegeben?

Antwort:

Jurgen Hofer
Bis jetzt wurde noch nichts davon ausgegeben. Eine Abrechnung liegt noch nicht vor.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017
Abschiede
Giovanni Catania, Prasident der KPF, verliest den Abschied der Kirchenpflege und

Peter Mlller, Prasident der RPK, denjenigen der Rechnungspriifungskommission.
Beide beantragen, den Voranschlag 2018 zu genehmigen. Er lautet wie folgt:

Total Aufwand Fr. 2'937'740

Total Ertrag Fr. | 2933350

AufwandsUberschuss Fr. 4390
Fr. 2937'740 Fr. | 2937740

Abstimmung Voranschlag 2018

Der Voranschlag 2018 wird mit 97 Fiir- und 3 Gegenstimmen angenommen.

Abstimmung Festsetzung des Steuerfusses 2018

Der Steuerfuss fiir 2018 wird mit 102 Fiirstimmen und 1 Gegenstimme auf 10%
festgesetzt.
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2. Kirchgemeindeversammilung vom Dienstag, 28. November 2017

5 102 Anfragen

Anfragen geméss Paragraph 37 der Kirchgemeindeordnung
Es ist eine Anfrage von Herrn W. Stofer aus Watt eingegangen.

Jurgen Hofer liest die Anfrage, bestehend aus 4 Teilfragen, vor und gibt darauf Ant-
wort.

Frage 1:

Auf wessen Antrag wurde ein Umbau unserer Kirche in Angriff genommen?
Antwort

Es wurden noch keine Planungen fir den Umbau in Angriff genommen.

Es sind Projektstudien zur Bausubstanz und Untersuchungen firr allfallige Umbauten
vorgenommen worden.

Frage 2:

Wie viele Kosten sind fiir die Planung des abgelehnten Umbaus unserer Kirche total
aufgelaufen?

Antwort

Die Kosten flr die Vorstudie beliefen sich auf Fr. 63‘800.-

Frage 3:

Wieviel hat die Kirchgemeinde bezahlt?

Antwort:

Die gesamten Kosten hat die Kirchgemeinde ibernommen.

Frage 4:

Wieviel hat die Stiftung bezahlt?

Antwort:

Die Stiftung hatte nichts zu den Kosten beizutragen.

Stellungnahme von W. Stofer

Ein Anstoss oder eine Planung betreffend Kirchenumbau wurde nicht kommuniziert,
lag aber bei der Projektierung vor.

Die Kirchgemeinde muss vorzeitig darliber in Kenntnis gesetzt werden, wenn Geld
flr eine solche Studie ausgegeben werden soll.

Anhand dieses Vorfalles ist ersichtlich, dass Vertrauen, Transparenz und Ehrlichkeit
notwendig sind.

Seine Fragen hatten mit dem Traktandum Information an der letzten KGV idealer-
weise beantwortet werden sollen.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

Gegen die Versammlungsflihrung gibt es keine Einwénde.

Giovanni Catania weist auf die Rechtsmittel und deren Fristen hin:

Protokollberichtigungsrekurs
Begehren um Berichtigung des Protokolls kénnen mittels eines Protokollberichti-
gungsrekurses innert 30 Tagen ab Beginn der Auflage erhoben werden.

Stimmrechtsrekurs

Gegen die Beschllsse der Gemeindeversammlung kann wegen Verletzung von Vor-
schriften Gber die politischen Rechte und ihrer Austbung innert 5 Tagen, von der
Veroffentlichung an gerechnet, schriftlich Rekurs erhoben werden.

Gemeindebeschwerde

Gegen die Beschlisse kann, gestutzt auf Paragraph 151 Abs. 1 Gemeindegesetz
(Vorstoss gegen Ubergeordnetes Recht, Uberschreitung der Gemeindezwecke oder
Unbilligkeit) innert 30 Tagen, von der Ver6ffentlichung an gerechnet, schriftlich Be-
schwerde erhoben werden. Die Kosten des Verfahrens hat die unterliegende Partei
zu bezahlen.

Die Rekurs- oder Beschwerdeschrift muss einen Antrag und dessen Begriindung
enthalten. Der angefochtene Beschluss ist, soweit mdglich, beizulegen.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

4 1.3.2 Informationen
Allgemeine Informationen

Personal
Francesco Lapolla stellt den Personalprozentplan der Pfarrei vor.
Per 01.01.18 tritt Herr Manuel Machado die Stelle des Hauswartes an.

Anmerkung zu den Personalstellen

Alois Vieli
Ihn hatte das Total der einzelnen Stellenprozente und Anzahl der Mitarbeiter interes-
siert, da diese die Zustimmung der Kirchgemeindeversammlung bendtigen.

Videoiiberwachung

Jurgen Hofer informiert Gber die Installation einer Videoanlage.

Aus Sicherheitsgriinden, insbesondere nach den Einbriichen und dem Vandalismus
Vorfall wurde eine Videolberwachung eingerichtet. Das Reglement kann auf unserer
Webseite eingesehen werden.

Synode

Alessandro Carosio informiert Uber die aktuellen Tatigkeiten der Synode.

An den letzten Sitzung vom 22. und 29. Juni wurden vor allem administrative Ange-
legenheiten behandelt, sowie die Annahmen des Jahresbericht und der Jahresrech-
nung 2016.

Eine juristische Teilrevision der Kirchgemeindeordnung musste besprochen werden.
Die Rekurskommission kann nicht das Aufsichtsorgan der Kirchgemeinde und
gleichzeitig die Rekursinstanz sein. Darum wird es neu in zwei unabhangige Organe
aufgeteilt: Rekurs- und Aufsichtskommission.

Der Regierungsrat muss dies noch genehmigen.

Das Reglement fur den Finanzhaushalt wurde aufgrund der HRM2 Umstellung um-
fangreich angepasst.

Beitragszahlungen der Kirchgemeinden werden nicht gedndert, dies steht erst fiir
das Jahr 2020 zur Diskussion.

Eine zusatzliche Ferienwoche fur Mitarbeiter und Voranschlag 2018 der Zentralkasse
sind die Traktanden fur die nachste Sitzung.

Baukommission

Walter Stahlin informiert Gber die Tétigkeit der Baukommission und stellt die Mitglie-
der kurz vor. Es wird eng mit der Kirchenpflege zusammengearbeitet.

Die Baukommission hat im April vier Offerten eingeholt und diese vor den Sommerfe-
rien ausgewertet. Auf Empfehlung der Baukommission hat die Kirchenpflege im Ok-
tober die Generalplanung an Fassler + Partner AG in Auftrag gegeben.

Die Planung soll eine langfristige Losung ergeben. Darin wird eine technische Sanie-
rung und Optimierung des Kirchenraums vorgesehen.

Anfang 2018 planen wir einen Workshop mit der Kirchgemeinde. Darin wird ein Be-
darfnisbogen erstellt, der die Winsche der Kirchganger beriicksichtigt.

Informationen werden Uber die Webseite geteilt und aktualisiert.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

Frage zur Baukommission:
Franziska Hauser
Was genau wurde dem Generalplaner in Auftrag gegeben?

Antwort

Walter Stahlin

Das ganze Kirchenzentrum ist technisch mangelhaft. Heizung, Liftung, Isolation, etc.
muss alles Uberholt und eine bessere Energieeffizienz geschaffen werden.

Der Generalplaner ist beauftragt worden vom gesamten Gebaude eine Analyse zu
machen, woraus sich die Notwendigkeiten der Sanierung wie z.B. das Kirchendach
heraus kristallisieren und anschliessend im Detail geplant werden kdnnen.

Rekurskommission
Die Visitation der Rekurskommission erfolgte Anfang Juli 2017.
Es gab keine Beanstandungen.

KPF und RPK Wahlen 2018

Nachstes Jahr finden wieder KPF und RPK Wabhlen statt. Interessierte dirfen sich
beim Prasidenten melden per Post an die Kirchgemeinde oder per

Mail: Prasidium@st-mauritius.ch.

Voraussichtlich wieder zur Wahl stellen werden sich Giovanni Catania und Imelda
Losch-Wegmdiller.

Informationen zur RPK folgen noch.

Urnenwahl 4. Méarz
Gemass den eingereichten Unterschriften wird nun offiziell eine Urnenwahl am
4. Marz 2018 stattfinden. Dies wird Uber die Gemeinde gemacht.
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2. Kirchgemeindeversammlung vom Dienstag, 28. November 2017

Somit ist die Versammlung um ca. 21:15 Uhr beendet.
Das Protokoll liegt ab Mittwoch, 6. Dezember 2017 im Sekretariat auf.

Der Prasident bedankt sich bei allen Anwesenden flr ihr Interesse und zahlreiches
Kommen und ladt zu einem kleinen Apéro im HI. Florentius ein.

Regensdorf, 28. November 2017

Der Protokollfihrer:

/! %ﬂwf

Jonathan Bieler

Die Stimmenzahler: -

//@,%/ a4 faap (a5

Stefan Astrid Zinggeler

Datum: #. */,Q /7 Datum: /8 A2 A7
R atrt Aegens o)
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